
50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.830 del 15-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 830 DEL 15-12-2023 
 
 
Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal 
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera 
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed 
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana 
n. 263/2006 
 
 

Area giuridico amministrativa 
Servizio patrimonio e servizi tecnici 

 
 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 co.1 lett.b) del D.lgs. 
36/2023, per il conferimento di incarico professionale all'Ing. Roberto 
Lotti dello studio Lotti per la gestione della sicurezza e delle emergenze 
inerenti ai modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di 
sicurezza in occasione degli eventi all'interno dell'Istituto e gestione delle 
interferenze con le consuete attività. CIG Z453DAA672 
 
 
 
 
Comm. 99.02 
 
 
 
Atto soggetto a pubblicazione: S 
 
 
  



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.830 del 15-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2 

Disposizione n. 830 del  15-12-2023 
 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 co.1 lett.b) del 
D.lgs. 36/2023, per il conferimento di incarico professionale all'Ing. 
Roberto Lotti dello studio Lotti per la gestione della sicurezza e delle 
emergenze inerenti ai modelli organizzativi e procedurali per 
garantire alti livelli di sicurezza in occasione degli eventi all'interno 
dell'Istituto e gestione delle interferenze con le consuete attività. CIG 
Z453DAA672 

 
Il Responsabile del P.O. del Servizio patrimonio e serzi tecnici 

 
Visti: 

1. la Legge Regionale Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e 
trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) 
Norme sulle aziende 
pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB“ Istituto 
degli 
Innocenti di Firenze”;  

2. lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016; 

3. il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del 
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006;  

4. il Regolamento di Contabilità; 
5. la Direttiva del Direttore Generale n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle 

procedure del ciclo attivo e passivo bilancio economico-patrimoniale; 
6. la Direttiva del Direttore Generale n.1 del 29/01/2018 avente ad oggetto: 

“Direttiva in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei 
procedimenti amministrativi”; 

7. la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27/12/2022 avente ad 
oggetto “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, del 
Bilancio Preventivo Economico pluriennale 2023-2025 e dei Budget di Area 
per il triennio 2023-2025”; 

8. la Delibera n. 31 del 26/06/2023 avente ad oggetto la “Variazione del Bilancio 
preventivo economico annuale 2023 e del Piano triennale degli investimenti 
2023-2025”; 

9. la Disposizione Dirigenziale n. 470 del 28 giugno 2023 con la quale si è 
provveduto all’attuazione della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
34 del 26 giugno 2023 ed al rinnovo degli incarichi di Posizione Organizzativa 
afferenti alla Direzione dell'Area Giuridico Amministrativa, con relativa delega 
di funzioni, per il periodo 01/07/2023-31/12/2023; 

10. la Delibera del consiglio di Amministrazione n.43 del 02/10/2023 relativa 
all’aggiornamento dell’assetto organizzativo definito con la Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 34 del 26/06/2023; 

11. il D.Lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici; 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.830 del 15-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3 

 
Dato atto che il sottoscritto svolge la funzione di Responsabile del Procedimento, in 
virtù della Direttiva n. 1/18, e che non versa in caso di conflitto di interessi neanche 
potenziale; 
 
Considerato, che le attività, le iniziative e gli eventi che si svolgono all’interno 
dell’Istituto coinvolgono più soggetti presenti contemporaneamente, quali Asl, 
Università di Firenze, concessionario del Bar del Verone e del Museo dell’Istituto 
degli Innocenti e non solo, si rende necessario un supporto tecnico specialistico che 
possa gestire la  emergenze e coordinare i vari professionisti già presenti, incaricati 
sia dall’Ente che dagli altri soggetti interessanti, per la sicurezza, in particolare 
definendo modelli organizzativi e procedure che possano garantire alti livelli di 
sicurezza durante lo svolgimento degli eventi, delle iniziative e delle attività 
all’interno dell’Istituto; 
 
Considerando, altresì, che l’Istituto ospita uffici amministrativi e scuole della prima 
infanzia si rende, ulteriormente, necessaria la figura tecnica specialistica per la 
sicurezza, durante le suddette iniziative, al fine di gestire queste interferenze con le 
consuete attività dell’Ente;  
 
Richiamate la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 27/02/2023 di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 
dell’Istituto degli Innocenti, in cui sono individuati gli obiettivi di performance 
attribuiti alla Direzione Generale e alle Aree organizzative dell’Ente, e la Disposizione 
Dirigenziale n. 302 del 06/04/2023, di assegnazione degli obiettivi 2023 al personale 
afferente all'Area Giuridico Amministrativa, con le quali, tra l’altro, è stato assegnato 
all’Area Giudirico-Amministrativa ed al suo personale l’obiettivo di realizzare 
iniziative espositive del Museo e/o in collaborazione/rete con altre istituzioni 
culturali, avendo come indicatore di risultato la collaborazione alla verifica e gestione 
delle procedure relative alla sicurezza e fattibilità delle installazioni; 
 
Individuato l’Ing. Roberto Lotti dello Studio Lotti con sede legale in via Piazza 
Matteotti 40, 57126 Livorno (Li), C.F. LTTRRT48S23E625X P. Iva 00323580498, 
quale professionista idoneo al conferimento del suddetto incarico; 
 
Dato atto: 

 della procedura espletata dal sottoscritto mediante la piattaforma Start e 
nello specifico della pubblicazione in data 11/12/2023, della procedura n. 
029724/2023 per l’affidamento diretto per il conferimento di incarico 
professionale per la gestione della sicurezza e delle emergenze inerenti ai 
modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in 
occasione degli eventi all’interno dell’Istituto e gestione delle interferenze con 
le consuete attività, in favore dell’Ing. Roberto Lotti dello Studio Lotti con 
sede legale in via Piazza matteotti 40, 57126 Livorno (Li), C.F. 
LTTRRT48S23E625X P. Iva 00323580498 ; 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.830 del 15-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4 

 che l’importo previsto del predetto affidamento è pari a € 16.000,00 oltre Iva 
e cassa previdenziale; 

 dell’offerta presentata dal sopraddetta professionista (allegata al presente atto 
sub lettera “A” quale sua parte integrante e sostanziale) pari a € 15.500,00 
oltre Iva e cassa; 

 
Preso atto che il suddetto importo, da ritenersi congruo, è inferiore alla soglia 
comunitaria e valutato, pertanto, che debba applicarsi al caso di specie l'art. 50 del D. 
Lgs. 36/2023  ed, in particolare, il comma 1, lettera b) che ne consente l’affidamento 
diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, individuati dalla stazione appaltante;  
Ritenuto pertanto di procedere ad affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 co.1 
lett.b) del D.lgs. 36/2023, effettuato con piattaforma START n. 029724/2023, il 
conferimento di incarico professionale del servizio di gestione della sicurezza e delle 
emergenze inerenti ai modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di 
sicurezza in occasione degli eventi all’interno dell’Istituto e gestione delle interferenze 
con le consuete attività (come meglio descritto nel documento denominato 
“Capitolato d’Appalto” allegato al presente atto sub lettera “B”) in favore dell’Ing. 
Roberto Lotti dello Studio Lotti con sede legale in via Piazza Matteotti 40, 57126 
Livorno (Li), C.F. LTTRRT48S23E625X P. Iva 00323580498, per un importo 
complessivo di € 15.500,00 Iva e cassa esclusa; 
 
Dato atto che i costi relativi all’affidamento di cui sopra, ammontanti a € 15.500,00 
oltre Iva e cassa, sono da imputare sul Bilancio Economico 2024, budget dell’Area 
Giuridico-Amministrativa 2023-2025, sulla commessa 99.02, al codice conto 
07.01.02.02.08 voce “Altri servizi in appalto”; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di chiedere al Servizio Bilancio e Controllo di 
Gestione di trasformare in ordine la seguente offerta n. 2023-R1001-0000577 
dell’importo complessivo di € 19.666,40 IVA e cassa inclusa in favore dell’Ing. 
Roberto Lotti dello Studio Lotti con sede legale in via Piazza Matteotti 40, 57126 
Livorno (Li), C.F. LTTRRT48S23E625X P. Iva 00323580498; 

 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento non versa in caso di conflitto di 
interessi, anche potenziale; 
 
 

DISPONE 
 
Stante i motivi specificati in premessa: 
 
 di prendere atto della procedura n. 029724/2023, espletata dal sottoscritto 
mediante la piattaforma START per l’affidamento diretto del conferimento di incarico 
per il servizio in oggetto, all’Ing. Roberto Lotti dello Studio Lotti con sede legale in via 
Piazza matteotti 40, 57126 Livorno (Li), C.F. LTTRRT48S23E625X P. Iva 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.830 del 15-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5 

00323580498, per un importo complessivo di € 15.500,00 Iva e cassa esclusa, come 
da allegato al presente atto sub lettera “A” quale sua parte integrante e sostanziale; 

 
 di procedere ad assegnare, con affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 co.1 
lett.b) del D.lgs. 36/2023,  il conferimento di incarico professionale per  per la 
gestione della sicurezza e delle emergenze inerenti ai modelli organizzativi e 
procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione degli eventi all’interno 
dell’Istituto e gestione delle interferenze con le consuete attività (come meglio 
descritto nel documento denominato “Capitolato d’Appalto”) in favore dell’Ing. 
Roberto Lotti dello Studio Lotti con sede legale in via Piazza Matteotti 40, 57126 
Livorno (Li), C.F. LTTRRT48S23E625X P. Iva 00323580498, per un importo 
complessivo di € 15.500,00 Iva e cassa esclusa;  

 
 di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare 
in ordine la seguente offerta n. 2023-R1001-0000577 sul Bilancio 2023 per un 
importo complessivo di € 19.666,40 IVA e cassa inclusa, dell’Ing. Roberto Lotti dello 
Studio Lotti con sede legale in via Piazza matteotti 40, 57126 Livorno (Li), C.F. 
LTTRRT48S23E625X P. Iva 00323580498, da imputare sul Bilancio Economico 
2024, budget dell’Area Giuridico-Amministrativa 2023-2025, sulla commessa 99.02, 
al codice conto 07.01.02.02.08 voce “Altri servizi in appalto”; 
 
 di dare atto che l’affidamento del servizio in oggetto sarà formalizzato 
attraverso la sottoscrizione dell’apposito contratto formulato secondo lo schema 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, alla lettera ”C”  

 
 di dare atto che il Responsabile del Procedimento non versa in caso di 
conflitto di interessi, anche potenziale; 
 
 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di ordinarne la 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013.. 
 

Il Responsabile del Servizio patrimonio e servizi tecnici 
Dott. Marco Malena 


		2023-12-15T09:43:25+0000
	IT
	MALENA MARCO




